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v Praze roku lít 15 a aby za tímto lašich rodáků A zajisté kdyžZprávy omoricltóř
V OKRESU DOUOLAS ZVÍTÉ-ZJL- I

REPUBLIKÁNÉ NA

CELÉ CAfiE

baceo Co je též oznaČcnažo bra-

ta ňčasUnství ve spiknutí na ob-

mezování obchodu Vláda zaba

i

"Svaz avobodomyslných

Od Svazu Svobodomyslných do- -

Hlavám „riivirlehfi protokoly w
schůzí ale poněvadž Jmou vždy
zimč obsáb é a dcmloviiá u veřej- -

není zabralo by mnoho místa uve- -

demc vždy pouze jc ch trčiý
výtah Dout áuie z i jín

zavdé- -

číme se čtenářovu když uveřejní- -

me jenom to důležitější a ono co

čtenářstvo naše jako celek bude

zajímali — V poslední schůzí Sva
zu Svobodomyslných Člen byl mezí

jiným dopis od sekretáře české
sekce Volnč Myšlenky v němž m
sděluje že vysílají do Ameriky se

kretáře Karla Pelant a aby praco- -

rlKriíi"
lilí tl l'llltlt(l Ilfllll

% ltl ItVl íll
!!( řeké Kekce V M odvídají- -
eí na dooU tajemníka Hvazu V

odpovřdí U praví že prolení- -

ur U loírnm ii-nt- í iMvúnv&tA

Inky nebyl žádnou urážkou a že

rexká wke mílu vážni dňvody
proti vyIání líky do Prahy Dále
uvádí že líka niOKvřdéil no nní tm

jezlu ani no Njezdu doHtÍHvl'(b
r'M Hryan " "'' h'V

vila veliké množst ví cigaret kle

ré mají-cen- u $7272 a kl-r- byly
'„i' 7 Petersburgu Va a

„arhamUf H K„ (lo NíW y0ťku
u„ „ „„

J)Vftné U{Mm která je pod
„„ („Umi( Tv

m( vJa( lc

)r0třednictvím celního úřadu

y NořfoIkll i0)„JZIljf) h vUuh íia
základe" Khormanovu ikona může

zabavili majetek každé protizá
konné j)oleíi]()Hti Dotyční pa

raffrafy zákona jnohou býlí po

užívány n pří konfÍNkovúní olejo

vých výrobku kteréhokoliv trutu
když přeNtupiijí protitruwtové zá

kóny Příklad tento má být i vý

vín kým wpoleíno

loveho trhu tabákového
I

Bl7an zaJláJU kPttft- -

Jal řaHopixy oznamují Urynn

jíž zahájil kampaň pro naHlávajíeí
volbu president-nko- Htalo ho tak
v minulýeh dnech v ÍJJevehtndé
O velikou řečí jíž přednesl v níií

Oooper Union která nabita byla
do' posledního mÍNÍeeka Mnozí

hbromí&lřniii že vyKtiipuje jako
kandidát preHidenlství na demo

kratičkém JÍHtku Když Uryan řeí

hV0J zapoéal lilan jelio yl laby

pl' nebylo možno jej takřka aii

W"'" h-- e

joz(Jejj (tontal hlas je
bo onen zvonivý zvuk jež M je
' eliarakteriíinj Pochválí

politiku prehidenta KOHeveItakte
rou prý vzal hí od demokratň Po

ncunl porovnáni mezí republi
káivskou a demokratickou Mranou

K'! koneň rozhovořil m o zá

xadách h kterými půjdou demo

kruts pří budoucích preHident

xkých volbách do volebního boje

pr&ee Karla Pelanta v Americe

Sekretariát Tenké ekce Volné

W?ky oz1n!11 v í" l

oUvmUw vydání Nekretáre Karla

Mky pokrokivého hnutí 'A dopi

t("t( VyCtUlZl IUt jVO ZO tm

u!'1 0J°V ml Karel Pelant

PJdo heiíl pOUZf 11U podlVEllOU

'ka W Z(ť' a(lu- -

Vnw- - Jtk naMMiy ekre
i : i i' i
Hr ''T
''! ( " Arenky vyIan aby před- -

IlilHri' v ?'SKX'M tmutiai'11 aíH7-
-

ík}'ř
1 vywiamii avítovebo sjezdu

v°lVť' ylteJft v Praze napo- -

'""'"' 1' '''aírtilť'í Hvobodomysl- -

loyalním k tiHiicHcnl Hvazu 7 c

lého jednání vyxvítá že Iňka do- -

vede vdmi enerifieky praeovat
mi (ivé eíh! oHobní Vedle toho

byly i důvody evropské Htano -

vínko pokrokových Pražanu vfiři

fíkoví je nepříznivé Dále uvádí

dopk že jíktt zvolen byl noue
12 klany '$' a že Ntylí- -

naeí otázek uvedeno bylo v omyl
Dopíx byl přijat a bylo o nem po- -

rokováno IAka namítá že řlá- -

nek Hvojaui vyňel až po obdržení

kabeloKramu h dále že ěenkéi ek- -

ee nemohla vfrlétí fa zvolen byl

jen 12 hlasy Dále praví že dr
Martinek mu wlélil že proto nebyl
iífíiii í riwi1ilíliii ť in ti ui

:! íié'érvrinini ueiiiwni iirir miiiim c ui- -

ví že mohou takové dopiny vůbec
cei ifcílJv rfmiií

úéeleii pracoval nejen mezi ame

ríckými ('eehy ale i mezi nvobo

dáří jiionárodními a jřiéinil se o

to aby veškerá svobodomyslná A

meříku přidružila h? tak jak volní

myslitelé jiných zemí k světové

federaci Volné Myšlenky Není

třeba podotýkat že je nutno aby
všichni pokrokové svobodomyslní
krajané seč síly jejích stuéí snažili
se red K Pelantovi poslání jeho
mu umožnit i Upozorňujeme proto
pokrokové Hvobodomynlné krajany
v Xebrascc aby nenechali si ujít
tuto vzácnou příležitost vydech
nout í jednoho z nejodvážnřjších
bojovníků pokroku n zajistili hí

jeho přednášky Zejména Hpolky
vzflélavací a jednoty aokolské mé

ly by být i v první řadé Ukázaly
by tím především dobrou vůli

snahu seznati nové pokrokové
proudy ve staré vlasti Karel Pe
lunt byl vrstevníkem spolubojov-
níkem a dobrým druhem zvéénélé- -

ho umělého průkopníka volné my
VII II A a ' llsieiiKv a ooKroKU ivnionina j'ravo
sláva Vcwelého dobrého u odvážné-

ho to hocha který pro ten kun svo

body a volnosti rád trpěl nechal

se žalářovat u pod ryt zdraví Na

Pravoslavu Veselého naučili jsme
se pohlížet jako nu sosobnélé dé- -

jiuy "Omladiny" pokrokového a

odvážného to hnutí mladých dusí

ktej-- é tolik dovedly trpét pro svo

je preHveueom J uejmy mi- -

mladiny" jsou prvními kapitolami
nynéjíího hnutí Volné Myšlenky
která ovšem ubírá se v eestáth
ideové jístéjších a vyhrunénéjšícb
Jest mnoho našich krajanů kteří o

vřcí této Jyšeli ale více je téch

kterým dějiny této mladé odboj
né vzkypělé krve nejsou známy
Karel Pelant zajisté mnoho o věci

té by jovedcI srno přesvédéeni
že krajané naši v Nebrasce uspo

řádují nejednu přednášku milého

našeho hostu Pro případ ten jsmfl

ochotní přednášky ty zprostředko
vali Obraťte se na nás a my varn

vše vyjednáme

Prof Masaryka Čekala doma

smutná zpráva

Dobře zapsaný v srdcích éesko- -

amerického lidu svými lmwnými

přednáškami prof Masaryk byl
nemile při svém příjezdu do sta-

ré vlasti překvapen truchlivou

zprávou o úmrtí vého otce Josefa

Masaryka práva ta zarmoutila

jej tím Mpíše že v době kdy milo

vaný otec dokonával on nalézal se

na moři a tak nebylo mu možno na- -

osled jej ještě živoucího sput řiti

Zesnulý narodil se v roce 182'$ v

{občanech v Uhrách Do roku
HiUi byl v slllžháell

aitství potom V soukromých služ- -

iácli při dvorech napo-de- v Klo

loučích u Hrna Od r 1HS žil

lustiipcči nu Moravě Hvl to nuiŽ
i i i

aunv v Ktiticiu oiueou a n ne

šediiím úcasteiistviin sledoval Ú

péšuou dráhu svého v na i něhož
Iruhdv elitěl mít i ]Miue í ailiu ho

kováře Z počátku nedůvěřivé hlť

děl na sebevztlělavací Miahv nda- -

dcho siuiiivee avšak když viděl Ž

Vedou k jistému cíli inél nich

ve Nvém prostém #nlci upřínuiou
radost Prof Masaryk rád ve

vých vipoiuínkách obírá se rúo-ito- u

postavou ho otce který
liu'l V sobě coM co jej povyšovalo
nad otHtul vesnické jeho vrstev

níky Otce Matuškův dotkni
i t

Iccll lh V lli lil n Jclii j t leli

tt UtlAVált jedudl Jiejlťp-itc- h

[loslední chvíli vpomnél ni naň

meškajícího v dálí upokojené a

vnitřním klidem oriouŘlěl svět

Censura Čaaopisů v Americe

Veliké rozhořčení mezi pokroko
vými časopisy pro Mkonfmkovánf

socialistického fwopÍHii "Appea
to Keason dosud neutiichlo

právem Do nedávné doby prohlu
šovalo se že tu v Americe máme

aspoň úplnou volnost v novinář
kém projevu a hle pomalu dojd
li 1VIk lomu ze uocKame hc i censury
Přes věc tuto nemělo by ho roz

hodně přejití k dennímu pořádku
♦T'asopÍH výše zmíněný Hkonfkko

ván byl pro vyobrazení a článek

týkající se generálního návladního

Bonaparta u presidenta Uooseví

tu Ontatné nebylo to poprvé eo

pozornost presidentova obrácena

byla k výše zmíněnému listu KdyŽ

projednáván byl soud a llaywood
cm překvapovalo ninolie razné a

pevné stanovisko listu tohoto v zá

ležitosti této Podobně bylo i

záležitosti Willíama Tnylora bý
vfllého guvernéra v KVntucky jenž
obviněn byl ze spoluúěastenst ví při
vraždě Jest jisto že "Appeal to

Reasoii" tbiéj mnohé jako ka

menný knedlík v žaludku a že ne

jednou srazili hlavy dohromady
aby poradili se jak by tomuto
volnému ptáku který nebojí se za

zpívali isi i tu nejod vážnější písni
řku poněkud křídla přistřihli Ko

ně konců přece vyštrachali řlá
nek spolkové ústavy který ozna
ét--

je číslem VMH dle něhož na
oháloo řasopisu poštou anílaného

nesmí býlí neslušných a výhrňž
ných výrazů Přestoupení článku
onoho tresce se pokutou potí let
káznice anebo pokutou v obnosu
VKM Na základě ělánku tohoto

podána byla proti ča80pisu "Ap
peul to Keason" Žalobu a tato má

)ýti začátkem tohoto měsíce jíž
projednávánu Žalobu tato praví
ze pfi způsobu jakým "Appea
to Keason" je postou zasílán prv
ní strana tvoří obal Mnozí tvrdí
ze k projednávaní zaloov sotva

ojde ponévadŽ před brzkými pre
sídeiiiskynu voiuami nepříznivý
rozsudek měl by nvé následky Ne

ní dosud jUto jednal-l- i Ihmapurte
mezích zákona ale jest bezespor

no ze zakročením tím americké
svobodě tisku dostalo se notného
lolíěku ve tvář který měl by býti
lovuzovnu za vyzvu k boji

Přistéhovalci v září

('elkový poéet přistěhovalců kto

í v měsíci září přišli do Spojených
Států obnášel dle zprávy z Wash

ingtonu í)Xi!)4 osob proti
osou v měsíci zari roku minuielio
Tudíž u :JfM'l více ařkoliv píUtě
hovalectva z Huška proti témuž
měsíci v roce minulém ubylo

II lit I M IIIi ui osou i ner pnl sem
IH71'1 osob o :J2 více než v tej
něm měsíci roku minulého Z Ha

kousku plislo sem :!'lt osob t
Itálie l!itli z Německa aW7 i
Kecku 117tí t Huška 172ÍHJ t An
ťlie Skotska ii Irska 12U72 a ze

Švýcar --177 (VIA Uvropu vyslala
wlii V lileslet yAfl ř!lllí přutfho
vulců Do newyorkťho přístavu
přišlo 7571tí osob Do všech
Utnk-- přístavů připlulo 'MuhI
iison n ínuuHvcit iiics eu itv
ot roku piiilo lo Shij Států

'lt"" piUtchovaleů ťiíiuců při
o IMPtM Z 1'chto bylo :i7i:u
isdi oliěíiiy Sjmj SfdtiV

Lístek státní soudní okresní i
ikolní zvolen velikou většinou

Demokraté zvolili pouze policejní-
ho soudce v South Omaze

Sloučeni South Omahy s Omahou

poraženo v South Omaze

obrovskou včtšinou

Vydání dlužních úpisů na účele

parkovní a na městskou ply-

nárnu poraženy

Ostatní prožly

O průplavu panamském
Dle náhledu odborníků bude

nutno přeplavní zdýmadla učinili
širšími než jak pňvodnč bylo roz

hodnulo Příčinu k této změně

zavdalo postavení nových lodí ve

likých rozměrů jako je Lusitania a

Mauretania a poUm vyhlídky že

budou se v budoucnosti stavěli lo- -
1 1 i V l 90 W

de teste veisi dvmadlo u města
'a namy má býti prací celkem jed
noduchou sloužící hlavně k pre-koná-

ní

přílivu a odlivu mezi obě-

ma oceány Práce ta rozšířením da-

la by se snadno měnit Ale poně-

vadž později h přestavbou mohly

by býti zaviněny četné nepříjem-
ností uznáno bylo za potřebné by

zdýmadlo stavěno bylo větší hned

Proto poslední komise opravila
své vlastní plány Zdýmadla u

(íatunii mají býti místo í)00 stop

délky a' 05 šířky dlouhé ÍÍXK) stop
a široké 100 top aby vyhověly
velkosti jak lodí obchodních tak i

válečných které v nedaleké bii- -

loucnosti stavěli ho budou

Finanční stav země jest prý zase

dobrý
Finacní kruhy new-yorsk- é ozna

mují že nynější pění žní situace je
zase dobra Nek ten skarohlidovc

praví že jest to klid před boulí

V New Yorku je zase klid Bouře

přešla a důvěra k bankám se vrn- -

ci Npcktuanu na akciové burse

jHou však opatrnější Příliv peněz
z cizozemska u ohromný vývoz ili

do Evropy jenž přispívá k u--

Iržení tlobrého úvěru pro naše

banky byly prý příčinou vyjasně
ní a uklidnčuí situace Očekává

se že příští inesío na banky čině

ny budou značné požadavky ale

xniiocí eertefikátů "Clearing
louse" a vkladem vládních peněz
lo bank bude možno tyto poža- -

bivky snadno vyřídili Danky ve

všech větších městech Soustátí za

stavily na nějaký čas vyplácení
lotovými penězi ku kterémuž kro

ku íKlhoduili prý se v zájmu stých
vkladatelů Vyplácí se botovvini

jen částečně a částečné eerteťikú- -

tv "Oh-urin- House" které v pod- -

tntě jsou totéž eo papírové pcuí- -

ze Praví se že tento stav dlouhé

to trváni míti nebiule a že všechno

brku půjde starými kdejeini

lest již rohinlnuto že atloi
tická f lot ta SjHíj Států vydá se iii

esty do tiehomofwkťho ticeauu du

prosince ltntrudinirál Kvatn

oide Isřpochyby do tí doby p

ýšeit lit Mccuilinirábt iiui'utb
na této cest gHstavi e v nčktrrýrh
jiho-aiurrickýc- trpubliUch kť
ré mají a těm by
Ivan nemohl f %é nnjU

b-- l

nonti rovnt

ut („híiitLu lu vMv& kJPelantado Ameriky dopily napře- -

élHHtví ve Výkonném Výboru
Iř tfn r„iUn l

nebvla a dm H Jiéírvskémi bude
v titn vúUili htuUI'nu XM

lik: jednotlivců a npolků přihlásilo
Me za Éky

N7-kter- é spolky ohlá- -

Kily že za íleny nepFiNloupf Pro- -

tokoly ze ajezdu budou co nejdří- -

i A
' l'VM I [iiVV II ¥ tri II I II V ati budou i

no 50 centech Kovni"ěž přednášky

Manarykovy vyjdou prý v dobe

IHJiilienii ňkách teeh
1

riřiiu II2Í hnta Pan l- -

ka prhláil že h nřkterými věta- -

"ý1' krajanu za morem
v

a priNpi-va- l
f

' tak prakticky k udržování Hty- -

d v Manarykových přednáškách
k"- - f'""1 V'1"' VťfytI!i

enoddaí a ty že měly by se íkrt- -
u

nkého Hjczdu delegátem z Prahy

v"

Karel Pelant jest nejen o eenkém

hnutí Volné Myšlenky ale i o vé- -

tovém sdružení volných myslitelů
: _ '

eo mozuu nejiejK? iiiivnnoui mi- -

ťasluilť se éeského hnutí Volné

zaca- -lilimlliv i mini i li j~
l "i" niuju

na o

bot I'1ViUImÍIi velikých svito
f f j

VVIH nj"uerii v mnu a imiti
takže bmli luoei o Všech teehto V v

ivtvx 1U(ttii infonnuei naproMo

iimi i ivou u revruitnou uooe

llet liaM K OUUe Iiejicite so iumumi-

linuti ki S'luiiuu Obci V NW

Yorku HnévutU Kar l iVlant v

New Yorku piistaue tato tudii

nejprve přťdliááctt bude l loluui

iho budí tké aby pftpravottl
jli lt lit d půdu pr přiitl Velí

ký sítový j- -d 'M Mvábnky'

m

noiiti Heil hutHK k tomu po
dotkl že tak m přeluáskami Masa

rvkovými jeduati lule Dr láku

žádá al' ati tedy k vydáním před-náíel- c

téch poneřkalo a vydalo
lnlipi li i 1'iHř'll lilflVi' lili SlifÁ

ř I I1ITva ueeuu vynauje f v joiviaun
A6V& 1kiu Kň kn

„C třHimil i' vil''" i mi i (i t

lioj prou wuaKOVému iruivu

VI5I WI kiíia i l a

nových roítřelků vi hsém boji t

proti MeřepoAti trustů Tyto pru-středk- y

dív4 jl do rukou Nhr
iiidiiňv protitruitový iwkon Prv

ni kdol jHH Ítil moc t'lioio zákona

bybí Uritiih Ano ricu Tub '

To jilU'b"ká to npoleénot ktr4
v pMÍVití prutl Amríťn To


